令和５年度 第４回埼玉県地域保健医療計画推進協議会  議事概要

１ 日 時 令和６年１月１１日（木） １８時００分～１９時３０分

２ 場 所 埼玉県庁第三庁舎４階講堂（Ｗｅｂ会議と併用）

３ 出席者

【委 員】

上木雄二委員、奥山秀委員、勝村直久委員、久保彰子委員、佐藤啓子委員、

佐々木賢治委員、髙橋茂雄委員、南本浩之委員、畑中典子委員、林文明委員、

原澤茂委員、樋口京子委員、廣澤信作委員、別所正美委員

【事務局】

表保健医療部長、本多保健医療部参事、横田健康政策局長、縄田医療政策局

長、藤岡地域包括ケア局長、関係各課長及び担当者

４ 議 事

（１）埼玉県地域保健医療計画（第８次）案について

（２）その他

５ 議事内容

（１）埼玉県地域保健医療計画（第８次）案について

事務局から、資料に基づき、１０月から１１月にかけて実施した県民コ

メント及び関係団体への意見照会の実施結果と計画案への反映について報

告を行い、協議を行った。

また、上記結果を踏まえた計画案を今後開催が予定されている埼玉県医

療審議会に諮問し、承認を得られた後に県議会２月定例会に議案として提

出したい旨、事務局から説明し、了承された。

【主な質疑】

・ 「心血管疾患医療」について、「加齢に伴う弁の石灰化や変性等に起因す

る心臓弁膜症もある」と記載があるが、石灰化は症状がかなり進んだ状態

であり、心臓病学会の資料などを参考に、弁が硬くなったり、一部が変性

したりするというような表現のほうがわかりやすいと考える、と意見があ

った。事務局から、御意見を踏まえ、専門部会である「埼玉県脳卒中・心

臓病その他の循環器病対策推進協議会」にも相談の上、表現を検討する旨

回答した。

・ 県民コメントの結果について、コメントされた方の氏名や団体名等は公

表となるのか、と質問があり、頂いた意見とそれに対応する県の考え方や

対応は公表するが、氏名や団体名は非公表とする旨、事務局から回答した。

 （２）その他

なし

【出席委員の所属団体・役職等】

  伊藤 誠一 委員 一般社団法人埼玉県食品衛生協会 検査センター所長

  上木 雄二 委員 社会福祉法人埼玉県社会福祉協議会 副会長

  榎原 章統 委員 全国健康保険協会埼玉支部 支部長

  奥山 秀 委員 埼玉県国民健康保険団体連合会 常務理事

  勝村 直久 委員 公益財団法人埼玉県健康づくり事業団 専務理事

  久保 彰子 委員 女子栄養大学 准教授

  佐々木 賢治 委員 一般社団法人埼玉県介護支援専門員協会 理事

  佐藤 啓子 委員 公益社団法人埼玉県看護協会 専務理事

  髙橋 茂雄 委員 一般社団法人埼玉県医師会母子保健委員会 委員長

  中村 勝文 委員 一般社団法人埼玉県歯科医師会 副会長

  南本 浩之 委員 公益社団法人埼玉県理学療法士会 会長

  畑中 典子 委員 一般社団法人埼玉県薬剤師会 副会長

  林  文明 委員 一般社団法人埼玉県精神科病院協会 会長

  原澤  茂 委員 埼玉県病院団体協議会代表者会議 役員

  樋口 京子 委員 埼玉県食生活改善推進員団体連絡協議会 副会長

◎ 廣澤 信作 委員 一般社団法人埼玉県医師会 副会長

○ 別所 正美 委員 学校法人埼玉医科大学 副理事長

 増尾 猛 委員 健康保険組合連合会埼玉連合会 事務局長

  宮﨑 香理 委員 公益社団法人埼玉県介護老人保健施設協会 理事

 村田 朝子 委員 恩賜財団母子愛育会埼玉県支部 支部長

           （氏名五十音順 ◎：協議会会長、○協議会副会長）